
 SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023
ANO VIII | N º 1729

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO  FINANCEIRO  Nº  1  DE  09  DE  JANEIRO  DE  2023  -  ABRE  CRÉDITO  ORÇAMENTÁRIO  E
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO VALOR TOTAL DE R$ 705.000,00 (SETECENTOS E CINCO
MIL REAIS ), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO FINANCEIRO Nº 2 DE 09 DE JANEIRO DE 2023 ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS
QUADROS DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO Nº 003 DE 06 DE JANEIRO DE 2023. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR (A) AO CARGO
COMISSIONADO.

DECRETO Nº 004 DE 09 DE JANEIRO DE 2023. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR (A) AO CARGO
COMISSIONADO.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 002, DE 09 DE JANEIRO DE 2023. DESIGNA SERVIDOR (A) PARA EXERCER AS FUNÇÕES DE
ADMINISTRADOR DO SIAFIC DO MUNICÍPIO DE LAPÃO/BA.

LICITAÇÕES

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RESULTADO DA ANÁLISE DAS AMOSTRAS PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
022/2022

CONTRATOS

EXTRATOS
RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 008/2022.

AVISOS

AVISO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 020/2022

RESULTADO DA ANALISE DAS AMOSTRAS PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2022



3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 705.000,00

(Setecentos e cinco mil reais ), para fins que se especifica
e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 1 DE 09 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 969 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 705.000,00 
(Setecentos e cinco mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 600.000,00

Total por Ação: 600.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 700.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

4.4.90.52.00 / 16610000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

Total Suplementado: 705.000,00

Página: 1 de 309/01/2023 - 18:21:44 - 3247276  SIAFIC - 



4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.029 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 650.000,00

Total por Ação: 650.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 700.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

Total Anulado: 705.000,00

Página: 2 de 309/01/2023 - 18:21:44 - 3247276  SIAFIC - 



5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 9 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 09 de janeiro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF       : 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF       : 457.242.375-04

Página: 3 de 309/01/2023 - 18:21:44 - 3247276  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 9 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 09 de janeiro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF       : 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF       : 457.242.375-04

Página: 3 de 309/01/2023 - 18:21:44 - 3247276  SIAFIC - 



6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 457.242.375-04

DECRETO FINANCEIRO nº 2 DE 09 DE JANEIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 964 de 22 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
304 de 22 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E PLANEJAMENTO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 23.000,00

3.3.90.41.00 / 15000000 - Contribuicoes 23.000,00 0,00

Total por Modalidade: 23.000,00 23.000,00

Total por Ação: 23.000,00 23.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.000,00 23.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 40.000,00

3.1.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 40.000,00 0,00

Total por Modalidade: 40.000,00 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00 40.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 127.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 127.000,00 0,00

Total por Modalidade: 127.000,00 127.000,00

Total por Ação: 127.000,00 127.000,00

Página: 1 de 209/01/2023 - 18:20:38  SIAFIC - 



7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 83.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 83.000,00 0,00

Total por Modalidade: 83.000,00 83.000,00

Total por Ação: 83.000,00 83.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 86.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 86.000,00 0,00

Total por Modalidade: 86.000,00 86.000,00

Total por Ação: 86.000,00 86.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 296.000,00 296.000,00

Total Geral: 359.000,00 359.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de segunda-feira, 9 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  09 de janeiro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF       : 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF       : 457.242.375-04

Página: 2 de 209/01/2023 - 18:20:38  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 83.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 83.000,00 0,00

Total por Modalidade: 83.000,00 83.000,00

Total por Ação: 83.000,00 83.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 86.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 86.000,00 0,00

Total por Modalidade: 86.000,00 86.000,00

Total por Ação: 86.000,00 86.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 296.000,00 296.000,00

Total Geral: 359.000,00 359.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de segunda-feira, 9 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  09 de janeiro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF       : 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF       : 457.242.375-04

Página: 2 de 209/01/2023 - 18:20:38  SIAFIC - 



8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  000033  DDEE  0066  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22002233..    
 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei Complementar nº 46, publicada em 25 
de maio de 2022. 

 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear LUMA VÍRNIA FERNANDES PIRES, para o cargo 

comissionado de Chefe de Seção de Fiscalização, símbolo CC-05, vinculado à Secretaria 
de Finanças. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 02 de janeiro de 2023. 
  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

(*) Republicado por ter saído, no DOM de 06/01/2023, pág.03, com incorreção no original. 

 
 

 
Gabinete do Prefeito, 06 de janeiro de 2023. 

 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 

  
 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  000033  DDEE  0066  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22002233..    
 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei Complementar nº 46, publicada em 25 
de maio de 2022. 

 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear LUMA VÍRNIA FERNANDES PIRES, para o cargo 

comissionado de Chefe de Seção de Fiscalização, símbolo CC-05, vinculado à Secretaria 
de Finanças. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 02 de janeiro de 2023. 
  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

(*) Republicado por ter saído, no DOM de 06/01/2023, pág.03, com incorreção no original. 

 
 

 
Gabinete do Prefeito, 06 de janeiro de 2023. 

 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 

  
 



9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  000044  DDEE  0099  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22002233..    
 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei Complementar nº 46, publicada em 25 
de maio de 2022. 

 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear CÁCIA RODRIGUES PEREIRA, para o cargo comissionado 

de Assistente de Patrimônio, símbolo CC-06, vinculado à Secretaria de Administração e 
Planejamento. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

 
Gabinete do Prefeito, 09 de janeiro de 2023. 

 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 

  
 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  000044  DDEE  0099  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22002233..    
 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei Complementar nº 46, publicada em 25 
de maio de 2022. 

 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear CÁCIA RODRIGUES PEREIRA, para o cargo comissionado 

de Assistente de Patrimônio, símbolo CC-06, vinculado à Secretaria de Administração e 
Planejamento. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

 
Gabinete do Prefeito, 09 de janeiro de 2023. 

 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 

  
 



10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 002, DE 09 DE JANEIRO DE 2023. 

 
DESIGNA SERVIDOR (A) PARA EXERCER AS 
FUNÇÕES DE ADMINISTRADOR DO SIAFIC 
DO MUNICÍPIO DE LAPÃO/BA. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAPÃO/BA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em atenção 
as disposições do Decreto 10.540/2020 de 20 de novembro de 2020, juntamente 
com as disposições da LC 101/2000, além de outros dispositivos legais vigentes; 
 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter o administrador 
do SIAFIC, formalmente designados; 
 

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuições do administrador 
do SIAFIC é manter e operar o ambiente computacional  do sistema, encarregado 
da  instalação, do suporte e da  manutenção dos servidores e dos bancos de 
dados, bem como dar acesso a todos os usuários do software mediante 
autorização do ordenador de despesa munido de documentação de ordem 
pessoal e nomeação preservando a segregação das funções e a autonomia dos 
poderes; 
 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de atender manter a boa guarda 
da documentação de todos os usuários e dos relatórios emitidos pela entidade. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Designar, para atuar como Administrador (a) do SIAFIC, exercendo todas 
as atribuições aos mesmos inerentes e designadas em Legislação pertinente e 
nesta Portaria, no âmbito do Município de Lapão/BA, o servidor abaixo: 
 

I. LUMA VÍRNIA FERNANDES PIRES - Administrador (a) do SIAFIC. 
 
 
 
 



11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
 

 
Art. 2º. Fica vedado ao administrador do SIAFIC: 
 

I ‐ divulgar informações armazenadas na base de dados do SIAFIC com 
finalidade diversa do cumprimento dos requisitos previstos neste Decreto; e 

 
II ‐ alterar dados, exceto para sanar incorreções decorrentes de erros ou de 

mal funcionamento do sistema, mediante expressa autorização do órgão 
responsável pelo gerenciamento do SIAFIC. 
  
Art. 3º. Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo processo. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02 de janeiro de 2023. 
 
Art. 5º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 09 de janeiro de 2023. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
 

 
Art. 2º. Fica vedado ao administrador do SIAFIC: 
 

I ‐ divulgar informações armazenadas na base de dados do SIAFIC com 
finalidade diversa do cumprimento dos requisitos previstos neste Decreto; e 

 
II ‐ alterar dados, exceto para sanar incorreções decorrentes de erros ou de 

mal funcionamento do sistema, mediante expressa autorização do órgão 
responsável pelo gerenciamento do SIAFIC. 
  
Art. 3º. Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo processo. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02 de janeiro de 2023. 
 
Art. 5º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 09 de janeiro de 2023. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 



12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
__________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

                                                                                                                                  

RESULTADO DA ANÁLISE DAS AMOSTRAS 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022 

 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL PARA 

ATENDER A DEMANDA DESTE MUNICÍPIO. 

O Pregoeiro do Município de Lapão comunica aos licitantes participantes do Pregão Presencial nº 022/2022, o 
resultado da análise das amostras apresentadas pelas empresas abaixo relacionadas: 

 
HLM DE SOUZA CNPJ Nº 04.741.266/0001-46 apresentou amostra para o item 23 e renegociou o valor 

que ficou dentro do referencial, sendo a mesma APROVADA. 
 

 

 Lapão-BA, 09/01/2023 – Ivanilson Carvalho Rocha- Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
__________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

                                                                                                                                  

RESULTADO DA ANÁLISE DAS AMOSTRAS 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022 

 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL PARA 

ATENDER A DEMANDA DESTE MUNICÍPIO. 

O Pregoeiro do Município de Lapão comunica aos licitantes participantes do Pregão Presencial nº 022/2022, o 
resultado da análise das amostras apresentadas pelas empresas abaixo relacionadas: 

 
HLM DE SOUZA CNPJ Nº 04.741.266/0001-46 apresentou amostra para o item 23 e renegociou o valor 

que ficou dentro do referencial, sendo a mesma APROVADA. 
 

 

 Lapão-BA, 09/01/2023 – Ivanilson Carvalho Rocha- Pregoeiro. 



13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 CONTRATOS - EXTRATOS

 PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

___________________________________________________________________________________ 

 

AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – CENTRO ADMINISTRATIVO BLOCO B 

 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA - CNPJ. 13.891.528/0001-40              
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -    www.lapao.ba.gov.br  
 

LAPÃO  - BA

 
RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 008/2022. 

 
CREDENCIAMENTO nº 008/2022. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços na área 
de saúde a nível ambulatorial, plantões, exames e procedimentos Atenção Primária à Saúde e nos serviços de atenção 
especializada no Município de Lapão/BA. Após análise das documentações apresentadas por: MENEZES LOIOLA 
SERVIÇOS MEDICOS LTDA - CNPJ Nº: 07.323.696/0001-36. A Comissão os declara HABILITADO (A), 
portanto, CREDENCIADO (A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais 
especificações encontra-se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. 
Artur Alves Da Silva– Presidente da Comissão de Credenciamento. 

 
 

 

 PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

___________________________________________________________________________________ 

 

AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – CENTRO ADMINISTRATIVO BLOCO B 

 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA - CNPJ. 13.891.528/0001-40              
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -    www.lapao.ba.gov.br  
 

LAPÃO  - BA

 
RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 008/2022. 

 
CREDENCIAMENTO nº 008/2022. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços na área 
de saúde a nível ambulatorial, plantões, exames e procedimentos Atenção Primária à Saúde e nos serviços de atenção 
especializada no Município de Lapão/BA. Após análise das documentações apresentadas por: MENEZES LOIOLA 
SERVIÇOS MEDICOS LTDA - CNPJ Nº: 07.323.696/0001-36. A Comissão os declara HABILITADO (A), 
portanto, CREDENCIADO (A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais 
especificações encontra-se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. 
Artur Alves Da Silva– Presidente da Comissão de Credenciamento. 

 
 

 



14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 AVISOS



15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 AVISOS



16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 AVISOS



17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 AVISOS



18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 AVISOS



19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 AVISOS

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022 
 

O município de Lapão, através do Pregoeiro Municipal, consoante atribuições previstas na legislação vigente, 
torna público que a impugnação ao edital nº 077/2022 em questão, apresentada pela empresa 
DISTRIBUIDORA PLAMAX EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.918.483/0001-57, é 
TEMPESTIVA e o mérito do pedido procedente em partes, conforme as razões aduzidas anexo no processo 
licitatório. Informamos ainda, que o edital será retificado e a nova data do certame para, 23/01/2023, às 
09:00h, na plataforma do ComprasNet, no endereço: Edital disponível no link: 
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes e 
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp, mais informações: e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. 
Lapão-BA- ARTUR ALVES DA SILVA – Pregoeiro Municipal. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022 
 

O município de Lapão, através do Pregoeiro Municipal, consoante atribuições previstas na legislação vigente, 
torna público que a impugnação ao edital nº 077/2022 em questão, apresentada pela empresa 
DISTRIBUIDORA PLAMAX EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.918.483/0001-57, é 
TEMPESTIVA e o mérito do pedido procedente em partes, conforme as razões aduzidas anexo no processo 
licitatório. Informamos ainda, que o edital será retificado e a nova data do certame para, 23/01/2023, às 
09:00h, na plataforma do ComprasNet, no endereço: Edital disponível no link: 
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes e 
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp, mais informações: e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. 
Lapão-BA- ARTUR ALVES DA SILVA – Pregoeiro Municipal. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 



20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
__________________________________________________________________________________ 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL   
  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022 

 
O Pregoeiro do município de Lapão-BA torna público, a todos os interessados, a RETIFICAÇÃO do Edital do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE KIT DE EQUIPAMENTOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO NAS ESCOLAS E 
PRÉDIOS PÚBLICOS, KIT MINI PISCICULTURA, KIT PARA REPRODUÇÃO DE ALEVINOS, E KIT 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA TRATAMENTO DA ÁGUA DOS TANQUES DE PISCICULTURA DO PARQUE 
DA CIDADE DO MUNICÍPIO DE LAPÃO, houve alteração no edital e sua nova data de abertura será dia 
23/01/2023 às 09:00 horas. Através da plataforma do ComprasNet, no endereço: 
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp/, Edital disponível no link: 
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes e 
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp.Informações: Fone: (74)999263809, email: 
cpl@lapao.ba.gov.br. Artur Alves da Silva – Pregoeiro Municipal. 
 
 
 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 e (74)99926-3809    
Site: www.lapao.ba.gov.br                              
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
__________________________________________________________________________________ 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL   
  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022 

 
O Pregoeiro do município de Lapão-BA torna público, a todos os interessados, a RETIFICAÇÃO do Edital do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE KIT DE EQUIPAMENTOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO NAS ESCOLAS E 
PRÉDIOS PÚBLICOS, KIT MINI PISCICULTURA, KIT PARA REPRODUÇÃO DE ALEVINOS, E KIT 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA TRATAMENTO DA ÁGUA DOS TANQUES DE PISCICULTURA DO PARQUE 
DA CIDADE DO MUNICÍPIO DE LAPÃO, houve alteração no edital e sua nova data de abertura será dia 
23/01/2023 às 09:00 horas. Através da plataforma do ComprasNet, no endereço: 
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp/, Edital disponível no link: 
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes e 
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp.Informações: Fone: (74)999263809, email: 
cpl@lapao.ba.gov.br. Artur Alves da Silva – Pregoeiro Municipal. 
 
 
 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 e (74)99926-3809    
Site: www.lapao.ba.gov.br                              
  

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp/
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp/
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp


21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 AVISOS

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

Site: www.lapao.ba.gov.br 
 

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 020/2022 

 
O Pregoeiro do Município de Lapão comunica aos licitantes participantes do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
020/2022. Tipo: Menor Preço por Item. FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL E ACESSÓRIOS 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA, ATENÇÃO PRIMÁRIA 
E VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. A convocação das empresas habilitadas e detentoras 
de 2º lugar no pregão supra mencionado para apresentação de amostras nos seguintes itens: 
IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 36.685.847/0001-02, nos itens: 24, 26, 
27, 149, 150 e 163. 
MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 17.406.286/0001-02, no itens: 156, 157, 161 e 
168. 
COMERCIAL CIRÚGICO NOVO TEMPO EIRELI ME, CNPJ: 26.252.119/0001-45, nos itens: 147 e 148.  
OKEY-MED DIST.DE MID. HOSPIT. ODONT. IMPORTA. E EXP. EIRELI, CNPJ: 11.311.773/0001-05, 
nos itens: 143, 153 e 160.  
MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 07.294.636/0001-32, nos itens: 162.  
 Na Secretaria Municipal de Saúde até as 17h:00m do dia 10/01/2023. Maiores Informações: Fone: 
(74)99926-3809. Artur Alves da Silva – Pregoeiro Municipal. 
 
 

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

Site: www.lapao.ba.gov.br 
 

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 020/2022 

 
O Pregoeiro do Município de Lapão comunica aos licitantes participantes do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
020/2022. Tipo: Menor Preço por Item. FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL E ACESSÓRIOS 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA, ATENÇÃO PRIMÁRIA 
E VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. A convocação das empresas habilitadas e detentoras 
de 2º lugar no pregão supra mencionado para apresentação de amostras nos seguintes itens: 
IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 36.685.847/0001-02, nos itens: 24, 26, 
27, 149, 150 e 163. 
MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 17.406.286/0001-02, no itens: 156, 157, 161 e 
168. 
COMERCIAL CIRÚGICO NOVO TEMPO EIRELI ME, CNPJ: 26.252.119/0001-45, nos itens: 147 e 148.  
OKEY-MED DIST.DE MID. HOSPIT. ODONT. IMPORTA. E EXP. EIRELI, CNPJ: 11.311.773/0001-05, 
nos itens: 143, 153 e 160.  
MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 07.294.636/0001-32, nos itens: 162.  
 Na Secretaria Municipal de Saúde até as 17h:00m do dia 10/01/2023. Maiores Informações: Fone: 
(74)99926-3809. Artur Alves da Silva – Pregoeiro Municipal. 
 
 



22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1729 AVISOS

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

Site: www.lapao.ba.gov.br 

 

RESULTADO DA ANALISE DAS AMOSTRAS 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2022 

 
O Pregoeiro do Município de Lapão comunica aos licitantes participantes do Pregão Presencial SRP nº 
021/2022. Tipo: Menor Preço por Item. FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 
DIDÁTICO PARA ATENDER A DEMANDA DESTE MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA. 
Empresa com amostras APROVADAS compatíveis com a descrição do edital nos itens: 
PAPELARIA E LIVRARIA MONALIZA EIRELI, CNPJ: 26.252.119/0001-45, nos itens: 43 e 66. 

H.L.M DE SOUZA, CNPJ: 04.741.266/0001-46, no item: 46. Maiores Informações: Fone: (74)99926-3809 
email: cpl@lapao.ba.gov.br. Artur Alves da Silva – Pregoeiro Municipal. 

 
 


